REQUERIMENTO Nº               /2025

Senhor Presidente,

Srs. Vereadores,

Srªs. Vereadoras,

       O Vereador que subscreve no exercício de seu mandato nesta Casa Legislativa,

vem, na forma regimental requerer a inclusão do presente requerimento para

apreciação e votação pelo Plenário. Caso aprovado, pede-se que um ofício seja

enviado ao Senhor Veneziano Vital do Rêgo, Senador, e à Excelentíssima Senhora

Maria do Socorro Delfino Pereira, prefeita municipal, solicitando que seja ampliada a

frota de maquinário agrícola de Cajazeiras com tratores, patrolas, trator de esteira,

caçambas e retroescavadeiras.

Justificativa: A atual demanda tem como objetivo fortalecer a quantidade de

máquinas agrícolas em Cajazeiras. Essa proposta oferecerá vantagens como um

incremento na produção, diminuição dos gastos operacionais, aprimoramento na

qualidade dos serviços e maior segurança para os operários. Ademais, a

modernização da frota possibilita a implementação de tecnologias mais eficazes

e sustentáveis, ajudando a minimizar o impacto ambiental da agricultura.

Equipamentos mais contemporâneos e eficientes possibilitam a execução das

atividades rurais de forma mais ágil e precisa, maximizando a utilização do

tempo e ampliando a capacidade produtiva.

CAJAZEIRAS - PB, 18 de julho de 2025.

Atenciosamente,

                           MARCOS ANTONIO GOMES DA SILVA

VEREADOR